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附件 5： 

 

管理会计应用指引 804 号——行政事业单位 

 

第一章  总 则 

第一条 为了促进行政事业单位加强管理会计工作，改善单位内

部管理，提高管理绩效和公共管理服务水平，满足社会公益需求，根

据《管理会计基本指引》，制定本指引。 

第二条 本指引适用于各级各类行政单位、事业单位、社会组织

等。行政事业单位附属独立核算的企业和生产经营单位、纳入企业财

务管理体系的事业单位不适用本指引。 

行政事业单位的管理会计应用主体应视管理决策主体确定，可以

是单位整体，也可以是内设部门或内设机构，还可以是重大的专项活

动和具体项目。 

第三条 行政事业单位应遵循党和国家的方针、政策，按照《管

理会计基本指引》的一般规定应用管理会计，兼顾公平和效率、公益

性和经济性，实现长期性和短期性、相关性和重要性的有机统一。 

第四条 行政事业单位在进行规划、决策、控制、评价活动并为

之提供相关信息过程中，可以结合实际情况，参照企业相关管理会计

应用指引，综合应用管理会计工具方法，推动行政任务完成和事业发

展规划实现。 

（一）行政事业单位在确定业务量、优化业务流程、保障日常运
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行等运营管理活动中，可参照《管理会计应用指引第 400 号——营运

管理》等。 

（二）行政事业单位在项目可行性分析等投融资管理活动中，可

参照《管理会计应用指引第 500 号——投融资管理》等。 

（三）行政事业单位在党风廉政建设、“三重一大”控制、防范

重大风险等风险管理活动中，可参照《管理会计应用指引第 700 号—

—风险管理》等。 

 

第二章 应用环境 

第五条 行政事业单位应当充分了解外部环境、优化内部环境。 

行政事业单位外部环境主要包括行业管理法律法规、市场资源配

置、社会公益需求、行业发展趋势等法律、经济、社会、行业等因素。 

行政事业单位内部环境主要包括与管理会计建设和实施有关的

文化环境、组织环境、制度环境、信息系统等。 

第六条 行政事业单位应当营造管理会计应用的文化环境，包括

树立管理会计理念、培养管理会计应用意识、全员参与和支持管理会

计的应用等。 

第七条 行政事业单位应当根据业务规模和管理需求构建管理会

计组织体系，包括合理设置管理会计岗位、配备胜任的管理会计人员，

并建立相应的权责体系，有条件的单位可以设置管理会计机构。 

第八条 行政事业单位应当建立健全内部管理制度，包括预决算

制度、会计核算制度、风险管理制度、财务管理制度、资产管理制度
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等。 

第九条 行政事业单位应当根据其管理需要编制管理会计报告，

并按分层分类管理或垂直管理模式向领导层或管理层报送管理会计

报告，以提供决策和管理支持。行政事业单位编制管理会计报告的流

程，可参照《管理会计应用指引第 801 号——企业管理会计报告》的

相关规定。 

第十条 行政事业单位应当利用有效的信息技术手段，整合和优

化管理会计工作流程，促进业务系统和财务系统的有机融合，为单位

的管理决策提供信息支持。行政事业单位管理会计信息化建设，可参

照《管理会计应用指引第 802 号——管理会计信息系统》的相关规定。 

 

第三章 战略管理 

第十一条 行政事业单位在制定和实施单位长期发展目标、中长

期行政事业规划、中长期重大任务、重要改革和政策过程中，可应用

战略地图等工具方法。 

第十二条 行政事业单位在战略管理中应用战略地图时，应遵循

《管理会计应用指引第 101 号——战略地图》的有关要求。 

第十三条 行政事业单位在设计战略地图时，应当考虑行政事业

单位所承担的行政事业任务和职能、使命、愿景等，确定战略目标，

作为战略地图的起点。 

第十四条 行政事业单位绘制战略地图时，可根据单位的特点和

管理需要确定四个维度的名称和内容，各个维度的战略主题和绩效指
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标应与绩效管理相衔接。 

在产出维度，行政事业单位战略主题应当综合考虑行政事业单位

的管理目标、社会目标、生态目标等特点，从社会效益、经济效益、

生态效益等方面确定战略主题。 

在客户维度，行政事业单位应当考虑现有的服务对象和发展趋势，

从产品（服务）数量和质量、社会评价等方面确定、调整服务对象与

社会价值定位。 

在内部业务流程维度，行政事业单位应当梳理业务活动流程和关

键环节，从改善运营管理流程、创新流程、服务对象管理流程、遵循

法规等方面确定战略主题。 

在学习与成长维度，行政事业单位应当分析现有人力资本、组织

文化等无形资源的作用，识别学习与成长的关键驱动因素，从人才培

养与晋升、信息资本和组织资本等方面确定战略主题。 

 

第四章 预算管理 

第十五条 行政事业单位在落实行政事业战略规划、中长期预算、

年度预算等预算管理活动中，可应用滚动预算、零基预算、弹性预算、

作业预算、增量预算和绩效预算等工具方法。 

第十六条 行政事业单位应用滚动预算、零基预算、弹性预算、

作业预算等工具方法，应遵循《管理会计应用指引第 201 号——滚动

预算》等相关指引的一般要求。 

行政事业单位在编制预算时，对于中长期项目、受行政任务或事
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业计划调整、执行进度发生变化或其他受客观条件（因素）影响需要

滚动的项目可选用滚动预算；对于预算基础变化较大需要重新核定的

预算项目、新增项目或一次性项目可选用零基预算；对于与业务量密

切相关且有定额标准的业务预算，可选用弹性预算；对于作业流程和

资源消耗清晰的业务，可选用作业预算。 

第十七条 行政事业单位在编制预算时，对于常规性活动，且经

费水平稳定、合理的预算项目可选用增量预算。  

增量预算，是指以基期成本费用水平为基础，结合预算期业务量

水平编制预算的一种方法。 

第十八条 行政事业单位在编制预算时，对于绩效目标明确、可

量化绩效的项目支出，可选用绩效预算方法。 

绩效预算，是指以目标为导向、以项目成本为衡量、以业绩评估

为核心，将资源分配的增加与绩效的提高相结合编制预算的一种方法。

其应用步骤主要包括量化预算项目的绩效目标、基于绩效目标确定预

算项目的资金需求、监控预算项目的绩效情况、对预算项目的绩效进

行评价和反馈等。 

第十九条 行政事业单位预算管理除了遵循《管理会计指引第200

号——预算管理》的预算编制、预算执行、预算考核应用程序外，还

应当包括决算分析和评价程序。 

第二十条 行政事业单位在预算管理中，应当将决算作为编制以

后年度预算的依据和重要参考变量，包括决算编制、决算分析和决算

评价。 
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（一）行政事业单位决算作为预算执行结果的反映，应当严格按

照预算法和政府会计准则、制度等规定进行编制。 

（二）行政事业单位应当加强决算分析工作，对具体收入支出科

目和项目的预决算形成的差异进行比较，分析差异产生的原因，并提

出应对和解决措施。决算分析方法主要包括比较分析法、趋势分析法、

比率分析法、结构分析法、因素分析法等。 

（三）行政事业单位应当加强决算评价工作，设置决算评价指标

对预算执行结果进行分析评价，发挥决算对预算的反映和促进作用。

决算评价方法主要采用横向比较法、纵向比较法、对标法等。 

 

第五章成本管理 

第二十一条 行政事业单位成本管理可应用标准成本法、作业成

本法、完全成本法等工具方法。 

第二十二条 行政事业单位应用标准成本法、作业成本法等工具

方法，应遵循《管理会计应用指引第 302 号——标准成本法》、《管理

会计应用指引第 304 号——作业成本法》等相关指引的一般要求。 

第二十三条 行政事业单位在对经常性项目进行成本目标制定、

成本分析、控制和考核时，可选用标准成本法。 

行政事业单位应用标准成本法可根据有关法规制度和定员定额

标准，并按照行政事业单位的成本内容分类分项制定标准成本。 

第二十四条 行政事业单位在对业务复杂、间接费用比重较大的

项目进行成本核算、分析、控制和考核时，可选用作业成本法。作业
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成本法也可应用于单位的预算管理和绩效管理过程。 

行政事业单位应当根据单位的业务流程识别作业，可以是某项

（类）业务、某项（类）活动、某个流程、某个环节等。 

行政事业单位在应用作业成本法时，应确立成本目标并构建适合

的作业成本模型，并通过管理会计信息系统收集关键的成本数据和财

务信息。 

第二十五条 行政事业单位在核算单位整体、主要业务活动、责

任中心的总成本和单位成本时，可应用完全成本法。 

完全成本法，是指对业务活动中所发生的各种耗费按照成本核算

对象进行归集和分配，计算出业务总成本和单位成本的一种工具方法。

行政事业单位应用完全成本应当区分直接费用和间接费用，间接费用

按照合理的方法分摊至成本对象，直接费用和分摊的间接费用汇总计

算总成本和单位成本。 

第二十六条 行政事业单位应当按照成本管理的要求，设置权责

发生制的会计账户和科目，建立健全成本费用相关原始记录，加强和

完善成本数据的收集、记录、传递、汇总和整理等基础工作，为成本

管理提供必要的数据基础。 

 

第六章绩效管理 

第二十七条 行政事业单位绩效管理可应用关键业绩指标法、平

衡计分卡等工具方法。 
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第二十八条 行政事业单位对不同性质、不同类型、不同行业的

单位整体、内部部门、业务活动和人员进行绩效管理，可应用关键业

绩指标法。 

第二十九条 行政事业单位可根据财政部门、主管部门等规定选

用通用的、共性的绩效指标体系，如预算绩效评价指标等，也可根据

绩效评价对象和绩效目标设计个性化的指标。 

第三十条 行政事业单位的关键业绩指标可分为结果类和动因类

指标。 

结果类指标是反映行政事业单位产出和效果的指标，主要包括预

算执行率、投入产出比率、社会效益、经济效益、环境效益、可持续

影响等综合性指标。 

动因类指标是反映行政事业单位关键驱动因素的指标，主要包括

投入和过程类的指标，如预算支出、单位产出（产品）成本、产出（产

品）或服务提供量（业务量）等。 

第三十一条 行政事业单位在对单位整体、内部单位（部门）、业

务活动进行绩效管理，以及战略管理中的战略地图设计与实施中可应

用平衡计分卡。 

第三十二条 行政事业单位应用平衡计分卡应当通过设置合理的

指标和权重，实现短期与长期目标、财务目标和非财务目标、结果类

指标与过程类指标的平衡。 

第三十三条 行政事业单位可以从产出维度、客户维度、内部业

务流程维度、学习与成长维度构建平衡计分卡指标体系，也可根据战
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略目标和实际情况调整和修改四个维度的名称和内容。 

产出维度的指标应当反映行政事业单位的综合产出情况，兼顾经

济性、效率性、效果性、公平性和环保性，可选择收入支出比率、收

入支出结构、预算执行情况、成本控制效果、资产管理、社会效益和

社会责任、生态效益等方面的指标。 

客户维度一般选择服务对象的满意度、服务质量、响应时间、公

众满意度、业务量、被投诉次数、意见采纳数量、信息公开数等方面

的指标。 

内部业务流程维度可以选择运营能力、资产管理、服务提供时间

效率、服务标准、技术创新、管理变革、法律遵循等方面的指标。 

学习与成长维度可以选择职工满意度、职工培训与发展、职工的

能力与素质、信息建设、组织文化建设、领导力、组织发展等方面指

标。 

 

第七章 附 则 

第三十四条 本指引由财政部负责解释。 

 


